
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
100 00  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 16. března 2010 
Č.j.  23491/ENV/10 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu koncepce 

„Územní energetická koncepce Libereckého 
kraje – aktualizace“ 

 

                                                                                                                                                                                                    
Předkladatel koncepce: Krajský úřad Libereckého kraje  

U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 
 
 

Zpracovatel koncepce: ENVIROS, s.r.o. 
Na Rovnosti 1 
130 00 Praha 3 
 
Ing. Vladimíra Henelová 
Ing. Jaroslav Jakubes, ENVIROS, s.r.o. 
Ing. Otakar Hrubý, HO Base 

 
Zpracovatel posouzení:       CITYPLAN spol. s r. o. 

  Jindřišská 17 
                                               110 00 Praha 1 

        
            Ing. Zuzana Toniková  

(autorizovaná osoba podle § 19  zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů) 

      



 

2 

Ing. Hana Koryntová 
Mgr. Paulína Pidaná 
Ing. Ludmila Berková 
 
RNDr. Oldřich Bušek 
(autorizovaná osoba dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Stručný popis koncepce: 

Územní energetická koncepce Libereckého kraje – aktualizace (dále jen „ÚEK LK“) 
je koncepčním dokumentem, který byl vypracován na základě požadavku zákona č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 195/2001 Sb., 
kterým se stanoví podrobnosti obsahu ÚEK. ÚEK LK vychází ze státní energetické koncepce 
a obsahuje cíle a principy řešení energetického hospodářství na úrovni kraje. Vytváří 
podmínky pro hospodárné nakládání s energií v souladu s potřebami hospodářského 
a společenského rozvoje včetně ochrany životního prostředí a šetrného nakládání s přírodními 
zdroji energie. ÚEK LK má obecný charakter a obecně jsou též lokalizovány záměry 
a opatření. ÚEK LK předpokládá koncentraci výstavby, záměrů a opatření hlavně do 
rozvojových ploch definovaných Programem rozvoje LK a jednotlivými územními plány. 
ÚEK se zpracovává na období 20 let a v případě potřeby se doplňuje a upravuje. Naplňování 
ÚEK vyhodnocuje pořizovatel nejméně jedenkrát za 4 roky a na základě vyhodnocení může 
zpracovávat návrhy na změnu. 

Cíle ÚEK LK jsou definovány s ohledem na současný stav v energetickém 
hospodářství, na možnosti a potřeby kraje v ekonomickém, územním a sociálním rozvoji 
a s přihlédnutím k potenciálu a dostupnosti na území kraje pro využití úspor. ÚEK LK 
navrhuje varianty rozvoje energetického hospodářství Libereckého kraje do roku 2025, 
doporučuje vhodnou variantu rozvoje a předkládá návrh opatření, kterými bude prosazována 
zvolená varianta rozvoje v praxi. Prioritním cílem aktualizace ÚEK LK je předcházení 
a snížení negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Obecné cíle ÚEK LK 
vycházejí z cílů stanovených na státní i evropské úrovni a zahrnují zejména: 
• Zvýšení energetické účinnosti ve výrobě a distribuci paliv a energie; 
• Maximalizaci energetických úspor ve všech spotřebitelských sektorech; 
• Podporu využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie na území kraje; 
• Zvyšování spolehlivosti a bezpečnosti v zásobování Libereckého kraje palivy a energií; 
• Snižování vlivů spotřeby a výroby paliv a energie na životní prostředí; 
• Podporu dalšího zvýšení efektivního užití energie v objektech v majetku kraje; 
• Snižování energetických nároků v nové zástavbě. 
Návazně na obecné cíle jsou doporučeny specifické cíle v jednotlivých oblastech 
energetického hospodářství kraje a opatření k jejich dosažení. 

V ÚEK LK byly stanoveny celkem 4 varianty rozvoje: 2 základní varianty dle 
dynamiky rozvoje: rozvojová V1 a méně rozvojová V2, s podvariantním řešením razantního 
rozvoje obnovitelných zdrojů energie – A konzervativní přístup, B výrazný rozvoj podílu 
OZE. Varianty se tedy odlišují nároky na primární zdroje a konečnou spotřebou energie dle 
rozsahu rozvoje v jednotlivých sektorech a poté strukturou typů paliv uspokojující tyto nároky 
energie. Předložené varianty koncepce nelze pokládat za úplně standardní, jedná se spíše 
o scénáře možného rozvoje kraje a přístupu a důrazu na propagaci a podporu OZE, a to bez 
územního průmětu.  

Územní energetická koncepce Libereckého kraje je strategicky zaměřena na celkové 



 

3 

zlepšování kvality životního prostředí v kraji, především v ovlivnění kvality ovzduší. 
Navrhované cíle jsou v podobě různých variant cíleny na zlepšování kvality ovzduší, 
snižování spotřeby tuhých paliv, posílení využití stávajících kapacit CZT, zvýšení podílu 
KVET a OZE, podporu úspor energie apod. 
 
Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
č. 100/2001 Sb.“), bylo Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 22. 8. 2006. Po 
kontrole náležitostí bylo oznámení koncepce zveřejněno v Informačním systému SEA 
a rozesláno dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. 
Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 4. 9. 2006 zveřejněním na úřední desce Libereckého kraje 
a ukončeno dne 26. 9. 2006 vydáním závěru zjišťovacího řízení.  

Návrh koncepce včetně Vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, 
zpracovaného v rozsahu přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., byl Ministerstvu životního 
prostředí předložen dne 3. 11. 2009 a po kontrole náležitostí byl dne 16. 11. 2009 zveřejněn 
podle § 16 zákona č. 100/2001 Sb. Návrh koncepce včetně Vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví byl rovněž rozeslán v souladu s § 14a zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí dotčeným státům (Polsko, Německo). 

 Veřejné projednání návrhu koncepce včetně Vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví se konalo dne 14. 1. 2010 od 14:00 hodin v budově Krajského 
úřadu Libereckého kraje. Téhož dne byly konány konzultace při mezistátním posuzování 
s Polskou republikou, která vznesla požadavek zúčastnit se mezistátního posuzování. Zápis 
z veřejného projednání obdrželo Ministerstvo životního prostředí dne 20. 1. 2010. Vyjádření 
dotčeného státu (Polska) obdrželo Ministerstvo životního prostředí dne 8. 3. 2010. 

 

Stručný popis posuzování: 

Posuzování vlivů koncepce „Územní energetická koncepce Libereckého kraje - 
aktualizace“ na životní prostředí a veřejné zdraví bylo provedeno v souladu se zákonem 
č. 100/2001 Sb. a Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví bylo 
zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 tohoto zákona a požadavků na jeho rozsah a obsah 
uvedených v závěru zjišťovacího řízení.  

Součástí procesu posuzování vlivů koncepce bylo také posouzení vlivů koncepce na 
veřejné zdraví a posouzení vlivů koncepce na celistvost a předměty ochrany evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též je „zákon č. 114/1992 
Sb.“). 

Na základě stávajících výstupů procesu posouzení vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví lze konstatovat, že nebyly identifikovány takové negativní vlivy této 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení. 
Případné nepříznivé vlivy, které mohou vzniknout při realizaci koncepce, budou v rámci 
výběru projektů pomocí stanovených kritérií a s využitím monitoringu realizace koncepce 
podchyceny a účinně eliminovány, minimalizovány nebo kompenzovány. 



 

4 

Závěry posouzení: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona 
č. 100/2001 Sb. na základě návrhu koncepce včetně Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví, vyjádření k němu podaných a veřejného projednání vydává 

 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu koncepce 

„Územní energetická koncepce Libereckého 
kraje – aktualizace“ 

 

 

za dodržení níže uvedených podmínek (část A): 

1) Při realizaci záměrů a projektů, jež budou naplňovat cíle koncepce, budou respektována 
a dodržována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci potenciálních 
negativních vlivů realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, uvedená 
v kapitole 7 a 12 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 

2) Při výběru projektů pro realizaci koncepce zohlednit problematiku ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví, a to zapracováním environmentálních kritérií podle kapitoly 
11 Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví do celkového 
systému hodnocení a výběru projektů. Zajistit dostatečné personální a odborné kapacity 
pro oblast životního prostředí v rámci hodnocení projektů. 

3) Projekty, které naplní charakteristiky a limity stanovené zákonem č. 100/2001 Sb. budou 
samostatně posouzeny v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí 
(EIA). Bez provedení tohoto posouzení nelze podpořit realizaci navrhovaného záměru 
a ani ho uskutečnit. 

4) Při využívání vodního energetického potenciálu je nutné vycházet z platného Plánu 
oblasti povodí a úzce spolupracovat se správcem povodí a správcem toku. 

5) V případě, že bude při využití či podpoře využití obnovitelných a druhotných zdrojů 
energie dotčeno území s archeologickými nálezy, je nutné postupovat s souladu 
s ustanovením § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 
znění. 

6) V navazujících správních řízeních, v případě mezistátního posuzování jednotlivých 
projektů, kontaktovat Polskou republiku a úzce s ní spolupracovat. 

7) Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých  
       došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu Vyhodnocení. 

 



 

5 

K návrhu koncepce nebyl konstatován významný negativní vliv na celistvost 
a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Realizace koncepce 
nebude mít negativní vliv na celistvost a předměty ochrany evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí za dodržení níže uvedených podmínek (část B): 

1) Veškeré aktivity a opatření navrhované v koncepci budou realizovány s respektováním 
integrity  a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy 
Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu ochrany těchto 
území. 

2) Záměry, které budou navrhovány na základě této koncepce, musí být před jejich 
povolením vyhodnoceny, resp. posouzeny podle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
postupovat podle ustanovení § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb. Zároveň Vás 
žádáme o zaslání jednoho vyhotovení koncepce do 30 dnů ode dne jejího schválení 
Ministerstvu životního prostředí ve smyslu ustanovení § 14a odst. 5 tohoto zákona. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u každého navrženého opatření co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ 
ředitelka odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí 
(otisk razítka se státním znakem č. 11) 


		2010-03-23T16:35:29+0100
	Mgr. Daniel Brix




